- (e) Autores huc spectantes allegavit cel. Wolfius l. c. §. 6. p. 978. Paucis addimus, prius affirmasse & Koenigsmannum in prodromo clavis Propheticae p. 55. 196. & in diff. de parabolis Christi propheticis p. 17. & ante ipsum Hammondum ad Matth. XX. 1. atque Saubertum l. c. posterius Carpzovium l. c. §. 3. & in præf. ad Lightfooti horas Talmudicas, itemque Rambachium in instit. Hermenevt. p. 537. 538.
- (f) Egregie hoc observant Basnagius in histoire die Juifs L. 3. Ch. 6. §. 15. p. 179. & Læflerus l. c. p. 9.

§. 4.

Jam verò & character Messiae hic quidam fuit, per parabolas populum docere. Monet hoc Matthæus XIII. 35. dicitque, eapropter hoc docendi genere usum fuisse Christum, ut impleretur id, quod Propheta dixerit: *Aperiā parabolis os meum, investigabo absconditā à fundatione mundi.* Propheta hic Asaphus (a) est & verba cubant Ps. LXXVIII. 2. Sed aīs, in psalmo hoc nullas inveniri parabolas adeoque hanc Matthæi citationem vel huc haud quadrare, vel saltem accommodatitiam esse, cujus generis allegationes & alia in Novo Testamento dentur (b). Itaque vel ea, quæ in hoc Psalmo existant, typicè ad statum populi Israëlitici tempore Christi applicanda sunt (c) vel Christus non solum ejusmodi בְּנֵי יִשְׂרָאֵל & תֹּהֶם qualia Ps. LXXVIII. afferuntur, quæque ad curam Judæorum à Deo olim habitudinam pertinent, sed & alia, quæ nomen hoc adhuc magis tueruntur, vi hujus oraculi suo tempore enarrare debuit (d). Ast, quid hoc est, quod Christus à Matthæo dicitur *sine parabolis nihil ad populum dixisse* comm. 34. cùm tamen simplici & clarâ oratione ad eundem sapientissimè fuerit usus? Nodum hunc tangit Surenhusius (e) aitque, Christum, cùm animadvertisset, Judæos ad simplicem illam doctrinæ propositionem oculos claudere, parabolico deinceps dicendi genere usum, ut elegantiâ & novitate dictioñis percussi sermoni eò magis attenderent. Quæ itaque Matthæus hic profert, ad tempus illud, quo tūm dicebat ad populum Salvator, restringenda sunt.

(a) Vide 1. Chr. XVI. 37. XXVI. 1. 2. Chron. XXIX. 30. Calumniatus olim fuit Porphyrius, Matthæum ex ignorantia scripsisse, Αλέξανδρος Ἡσαΐς, quod deinceps nomen in Ἀσαΐς eapropter mutatum fuerit à Christianis. Ususunque scilicet nomen, notante & Hieronymo, olim in quibusdam codicis-

dicibus exstitit, errore librariorum, qui scholium ad marginem scriptum in textum immiserant. Sed genuina lectio sine dubio illa est, quam hodie universalis codicum consensus comprobat. Velim hic conferri, qua hanc in rem eruditè scriptis ad h. l. Olearius in observ. sacris in Evang. Matthæi p. 408. sqq. Absurdum est, quod ait Whistonius, Judæos effatum illud ex Prophetâ Jesajâ, qui hic citatus à Matthæo juxta antiquos codices fuerit, sustulisse in the essay towards restoring the true text of the Old Testament p. 204. 315. 316. Notamus hic ēv πατέρων, Critobulum illum Hierapolitanum, cuius existant literæ ad Origenem Adamantium, h. e. Rich. Simonem, non ipsum hunc Simonem esse, sed vel Jo. Clericum vel alium, qui literas hasce suffixit libello, cui titulus: defense des sentiments de quelques Theologiens de Hollande sur l' histoire Critique du Vieux Testament contre la réponse du Prieur de Bolleville p. 421. sqq. Id quod notamus contra cel. Wolfsi curas in Matthæum ad h. l.

- (b) Confer hic infra C. 2. §. 1.
- (c) Confer cel. Michaelis ad Ps. LXXVIII. 1. p. 584. & in primis Deusingium in demonstr. alleg. hist. V. T. L. 2. §. 90. sqq. p. 79. sqq.
- (d) Vide hic Jo. Marckii syll. ad sel. textus N. T. exerc. 4. §. 7. p. 120. & cel. Wolfium ad h. l. Quod restat, difficultatem hanc haud retigit Th. Cre-nius, ubi in præfatione fascis III. exercitationum philologico-historicarum effatum hoc datâ operâ explicavit.
- (e) in βίβλῳ κατελαμψίᾳ p. 243.

§. 5.

Et sic jam ad istam quæstionem devolvimur, quā disputatur, cur parabolicā istā docendi methodo usus fuerit Salvator? Mentem nostram jam alibi (a) hanc in rem expressimus, ubi ita scripsimus, factum hoc à Christo, ut non solum ad infirmitatem populi communī huic methodo assuēti condescenderet (b) sed & mysteria regni cœlestis ameno quodam involucro sic tegeret, curiositatem & attentionem hominum sic duplicaret, elegantibus ipsis ἐμβλήμασι doctrinam suam & clariorem redderet, memoriaque auditorum, cui emblematica & parabolica facilis adharent, sic consuleret, imò & futura Ecclesia fata sub isto parabolarum schemate sic subinde depingeret. Alii & hoc addunt, ut œconomie obscuriori V. T. ubi revelatio tamen clara non erat, adhuc tantisper duranti Christus se accommodaret (c), ut & modum docendi Prophetis familiarem servaret & homines crassos à rebus obviis & quas omnes caperent, ad res sublimes, nec intellectas duceret (d). Vide-ri possent hæc non adeò malè posita, nisi subinde in Evangelii dicere-
tur (e), in parabolis ad populum locutum Christum, ut videns ille

non videat & audiens non intelligat, ne forte convertatur & remittantur ipsi peccata, non enim datum esse populo, arcana regni cœlestis nōsse. Alius itaque parabolarum finis videri potuisset apud impios & reprobos ac apud fideles & electos (f). Sed huic dubio jam olim obviavimus. Scilicet populo non datum erat nosse mysteria salutis sine isto involucro parabolico, cœcutientibus ad lucem veritatis simplicis Judæorum propriâ culpâ occœcatorum vel de veritate muneris Messiani, quod gerebat Christus, nondum persuasorum oculis. Discipulis saltem competebat hæc prærogativa, queis præstantior jam affulserat veritatis lux. Nec simpliciter dicitur, parabolas ipsas propositas esse, ut videntes non videant, sed sub tacitâ conditione, nisi sensum parabolarum cum discipulis nōsse desiderarent. Designatur itaque his verbis non finis sed eventus prædicationis parabolicæ, imò & hujus causa, quæ hæc erat, quòd, uti jam dictum, ad propositionem veritatis simplicis tamen converti nollent miseri Judæi. Sic enim fiebat, ut justo Dei judicio veritati clarè propositæ genus dicendi involutum & parabolicum succederet, suâ tamen & nihilominus claritate & amoenitate radians (g) adeoque tūm gratiæ divinæ antecedenti tūm subsequenti judiciariæ suis modis pro variâ quoque auditorum ratione subserviens.

- (a) in vindiciis sanctitatis divinæ p. 24. 25. Adde Saldenum in otii Theol. L. 4. exerc. 3. §. 4. p. 695. 696. Neumannum in diss. de parabolâ §. 18. & Marckium in sylloge diss. ad sel. textus N. T. exerc. 4. §. 5. p. 116. 117.
- (b) Scilicet ita Christus ad populum, innuente Marco, dixit, οὐδὲν ἀπέγινεν Marc. IV. 33. Vide Geamenum de alamoditate scribendi in miscellan. Lips. T. 5. obs. 99. p. 70.
- (c) Ita Witsius in econ. fœd. Dei L. IV. C. 13. p. 619.
- (d) Ita Spanhemius in vindiciis Evangelicis ad Matth. XIII. 11. 13. Opp. Theol. T. III. col. 292.
- (e) Matth. XIII. 10. sqq. Marc. IV. 11. 12. Luc. VIII. 9. 10.
- (f) Vide Marckium l. c. §. 6. p. 117. 118.
- (g) Vide vindicias sanctitatis divinæ p. 25. sqq. & Episcopii instit. Theol. L. 4. C. 13.

§. 6.

Quæstio hic movetur à Josua Placæo, Theologo Salmuriensi, cur Apostoli parabolis haud fuerint usi? Ratio est, quia obscuritas illa reve-

revelationis, quæ in V. T. militabat, non plenè quidem in confinio V. & N. T. cessavit, unde Christus, quemadmodum id prædictum quoque fuit, parabolis usus est, hoc verò mortuo & deinceps in celos sublato, cùm omnis V. T. ratio penitus evanisset, clarissima deinceps revelatio succedere debuit. Nam Iohanne Baptistā, ita Placaeus, extrinsecus tanquam stellā matutinā exorto & Christo tanquam sole iustitia exoriente, quamdiu ipsius infirmitatum & passionum opacitatis intercepiebat radios glorie Dei in ejus facie fulgentes, minuebatur quidem umbrarum obscuritas ob luminis propinquitatē & aliquam revelationem, non tollebatur tamen pro�us, & siebant tūm quoque nova quedam umbra sed ita tenues & exiles, ut vix umbra dici mereantur, quales sunt parabolæ, que nec tām crassæ, &, uti ita dicam, reales sunt, quam umbrae V. T. & plus habent lucis, minus obscuritatis. Proponuntur enim ut parabolæ, typi verò, ut res gestæ. Itaque in typis est sensus literalis obumbrans sensum mysticum, que in parabolis aut nulla omnino est aut non attenditur. Hæc Placaeus (a). Sed num parabolis quoque insit sensus mysticus, infra dicemus.

(a) in diss. 1. de typis, §. 25. Operum T. 1. p. 8.

§. 7.

Duplex est uniuscujusque parabolæ pars, ipsa parabola, & id, quod per illam significatur. Illa *materiale*, hoc *formale* dicitur, illa *πρότασις* est, hæc *ἀπόστολος*, illa *πρεμνύθιον*, hoc *Ἐπιφύθιον*, quod vel expressè ponitur, vel subintelligitur tamen & subinde à lectore supplendum est. Atque hæc explicatio parabolæ vel simplex vel duplex est, simplex quidem, cùm vel ab initio tantum vel in fine adjungitur, duplex, cùm utrinque id fit (a). Aliter paulò Glassius, qui in parabolis *radicem*, *corticem* & *medullam* distinguit. *Radix* est scopus parabolæ, *cortex* parabolæ sensus literalis, *medulla* sensus mysticus (b). Res ferè eodem recedit.